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poJirofcnlckýa balsamovačskýOd našich přáteltt Ženská Hlídka A

nezbylo a všechno rozdal tém

hodným nl j'lé s léíme třeba

né(!o příjdo k Novému roku Tak

jen se tédiíie (o postačil Tak

jsem si vzpomněla jak v ("'echách Frank a Dorota Jandovi

jsem měl ždy také smůlu )'ylí

jsme n mojí nebožkou manželkou

při U) roků spolu hviíidú živí a

jsme jíž měli V) na zádích lak

jsme se dohodli že budeme mít

latou svatbu Já ale js jí pra-
vil když se nyní mohu zase ženit

lak že si budu moeí nevěstu vy-

brat ab obdrž' I jsem hned něja-

ký bouchanec do zad Ty dedku

která pak by si lě vzala! Vždyť

fu!rttlí!:!i poiirofcnícla fcaisamovaíl

§ ih-h+í+i-i-w- i i -nt- B - i-

Dvereme
IKiHUMi MXTUKI--
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J Phone Douglas 681 bit

od sebe jo celé této z mí A jak- -

koliv jo nase zaměstnaní rozdíl-

né jodl ostavcní a místních po--

měrft jďece vždy a všude my Ce-

chové zachovalí jsme ten náš ná

rodní smysl pro besedovaní a sr

dcčlie Kil lil aru umí VI „ncioi v ici-i-

to vlastnostech našich jiředkové

vcstaré vlasti jiz od času nejia-metnýc- h

vynikali a zvláště za ča

su zimního velké jiolésMií mívali

při vzájemném vyměňovaní svých

myšlének v útulné světnici toho

neb onoho souseda Pro nás Co- -

hv aiiK-rick- by nebylo vždy mož

né se dohromady sejiti a se na

vzájem jmznati kdyby nebylo na- -

Šich českých listů které nám při-

nášejí hojnost zajímavých zráv
z celého světa a zároveň dopisů a

zkušeností našich krajanů ze

všech možných osad To ukazuje
náš pokrok jak název tohoto cen-

ného listu zní — Pokrok Zápa

du Jest mi líto že se nám nelze

dosud pochlubil větším jeho roz

šířením v naší dosti četné české

osadě což by určitě znamenalo

malý náš pokrok zde kdyby ne-

bylo té iiolchčující okolnosti že

totiž v naší osadě jst několik ji-

ných listů také jievně již uchyce-

no Avšak krajané dobrého nikdy

příliš mnoho nebude a jelikož vím

že všichni přejetu skutečnému po-

kroku tedy do vaší přízně odpo-iiiěu- ji

Pokrok Západu eodobrý
list Niihc městečko Museoda by-

lo již častěji popsáno zručnými

dopisovateli ovšem že návštěvní-

ky zdejší krajiny a tu není divu

když se přihodí časem nějaké ne-

dorozumění Tak nedávno zasta-

vil se zde pan 11 na své cestě k

západu liyl zib představen něko-

lika našim přednějším krajanům a

těmi pak k vůli jtobavení zdejšímu

židovi který jest jro své výstřed-nictv- í

velice známou figurou ja-

kýms obecním šaškem jenž ve své

opiei pravidelné prováděl věci ne- -

jsi již celý křivý! - To nic neva

dí však ona mé některá srovná!

Jak uvidíš až sí dám ozuámku

do Pokroku a Venkova co bude

chodit přihlášek a některá se též

dostaví osobné — To by se mělo

koště dobře já bych jí vytloukla
až za lajnu — Tak jsem o 1om

přimýšb l že bude nejlépe bez vý-

loh když si namluvím tu starou

již vyzkoušenou která mí ani no-

clehu neodepře Překážky nebu-

dou žádné poněvadž jsme oba již

majorát Ani nebudí! musit ma-

minka nad ní držet stráž jako
né-kter-

á

nad svými dcerami n'ž se

vdá aby se jí žádné neštěstí ne-

stalo Tak jsme se domluvili že

si jí tedy zase vezmu ale ne zase

na 00 Jét že si udělám výmínku
Tak byly námluvy hotovy vše po

domáeku a bez výloh Stalo se ale

jinak Ona nevěsta se večer roz-

stonala a když byly 2 hodiny z pul
noci zemřela na srdeční vadu A

nyní na místě veselky následoval

pohřeb Po pohřbil jsem se ode-

bral zase do svého výiněnkářské-h- o

baráku tam jsem bydlil samo-te- n

jako poustevník a držel smu-

tek Později když již mně vítr
z klobouku otrluil smutek tak

b'cm znsc přemýšlel co dělat Mně

'vln ženy potřeba jiiko formanu
!ii vcr Korinau se hever vypůj-

čí mně žádný ženu nepůjčí to

jsem věděl Vždyť Páni iň sám

Že není člověku dobře být i

a dal mu Hvu která

Adama svedla a svou vinu svádě-- !

i na hada Já ale myslím že had

' tom neměl žádného podílu že

Kva když viděla pěkná jablka že

idostula na ně chuť utrhla a jedla
i dala také Adamovi tomu tiplá-'anéfli- u

z hlíny aby také něco užil

dobrého Nyní ne jsou jenom
H-v-

y

jsou také Markéty Terezky a

všeho druhu jmén a nesvádí je-

nom Adamy nýbrž také Marti-

ny Matouše n od všech jmén Je
to dědičné po Mvě a žádný jim
to nemůže zakázat Ten obchod

nezanikne poněvadž je dědičný
Já Vám přeji k Novému roku vše

dobré a v krátkém čase Vám též

zašlu moji poslední podobu aby-sl- e

seznali že jsem ještě chlapík
Jen žádné žárlení Mně by se do

posud některá líbila ale zase já
ne jí Kroutí po nuiě nosem Já

bez ní tukě budu jako jsem ji2

12 roku Nyní musím něco Vám

povědět co se stalo za tu dobu co

jsem o sobě žádnou vědomost ne

podal Prvně jsme byli pozváni
na posvďenl k mému vnukovi

1'rankovi na farmu kdež se sešla

celá moje rodina že jsme sc měli

dobře a sucho tam také tu bylo
Po posvícení za týden zase tam

byhi taneční zábava On má vnuk

velikou taněírnu hrála tam nová

kapelu pod ííciiim p Tobiáš
Ooiihravv kterv dobře ovládá

koiiut Pak jeho bratr Viola v

iiba stttřl hudebníci a '
mojí vnn

i Je jich 7 Za len krátký čau

hodně pokřivili Já juko starý

na Nový rok Aly služky zc sfiižby

a na Tří Krále zase nastupovat! y

na službu Co abychom si ta na

še místa také troelm změnily

nemyslil'' že by se nám lépe ve- -

dloí Nu a když by se nám to

nelíbíb) tak bychom šly zpátky

!o tomu říkáte? Co se týče mé já
bych hned měnila Ale prosím

Vás jen se zmiňte jestli w kam

lostatiete čím jest víc známosti

tím o Vih každý všechno ví to do

bré 1 t zlé a potom Vám to hn'd

každý řekne taková stará a ještě

by chtěla místo iiičiiíf ta ať je na

místě ať dostane tu nějakou pen-

si Tak jako bychom za to mo-

hly že jsme pořád slnrší a starší

ale ať si někdo by se rád dočkal

takových lét a ještě by za léta za

platil kdyby je mohl koupit A

tak važme si našich starších lét a

buďme na to hrdí že jsme ve

zdraví sestárly Očekávejme a

nadějí že i tento rok ve zdraví

přečkáme 1'amatuji si jak nám

dětem babička říkávala na Nový
Iřok bychom bylí hodni že budcin

celý rok takoví a co se nám dob

rého stane na Nový Kok že celý

rok takové bude Na Nový Kok

ráno než se hospodyně prolnuli
má jí hospodář podat sukni a po-

tom ho miiHÍ-ecl- rok poslouchat a

když podá hospodyně hospodáři

kalhoty než se probudí tak znsf

musí poslouchat hospodář hospo-

dyní celý rok A teď Vám povím

co se mi stalo před Novým Ko

kem Mně bolela hlava celý den

a skoro celou noe Až k ráno

jsem usnula a spala až někdo tlu

če na dvéře že se celý dinu otřá-

sl Probudím se z takového krás-

ného sna (ale ten Vám n' povím

až jestli se mi to vyjeví) vysko-

čím neb jsem si myslila že je po

ledne a ne ráno a v tom leknuti

jsem se nenudila ani vzpamato

vat neb jsem nemohla nic najít

abych se mohla lionem obléknout

Tlučení se pořád opakovalo ale

po chvíli se mi podařilo obléci se

a jdu otevřít Ale to víte že UŽ

jsem se neptala kdo to je Ote-

vřu a sousedka tni povídá Vy

ještě spíte! Minulý rok jste celé

noci svítili ani jste snad nespali

a letošní rok zase budete celý

spal
' Povídám moje babička ta-

ké říkala co se dělá na Nový
Kok to že se dělá po celý rok Po-

vídá mi: Tadyhle jsem Vám něco

přinesla co nemohlo samo přiběh-

nout Kozbalím paklík a tu vi-

dím — zajíc! A jaký! Celý očiště-

ný — jen položit na pekáč! Nu a

tak vidíte začátek nového roku

jsem měla dobrý hezký sen jsem

měla hezky jsem se vyspala a za-

jíce jsem dostala a ještě na ve

řejné sokolské cvičení jsem se šla

odpoledne podívat ale přišla jsem

pozdě Nejvíce jsem se těšila vi-

dět malé žáčky a to bylo už po

cvičení ale za to stálo za podí-

vání na dva malé německé turne-

ry jak dovedli sé malé údy pro-

hýbat a se kasovat ! Naše Sokol

ky se držejí ale a t Sokolové

Kadým rokem je jhh
méně Zároveň si zasílám popla-

tek za minulý rok částko $lfi)
a píedplácrti si budu IU budil

moci dostat sinenu k set( Pudu

hledět bych byla dbaleji na

plc id lu l jsem bjU v roce mi-

nulém 1'iUpěvtk celitů a

Žiikoit Hlídku rtMlám pm h

vuny na HdktiM d!e náhledu pa-

nt Tety Vltániviv' Pru onen

Ueebi lny ů I jieiu M'oiim-iti-

by búki v £tnké ItSibe bli
podniknut KonMin piáidm
mnoh i!uu M-- v tiotitu no

vém lt''e ti ltin ti-- idititl do

ln) lukij pfitli?
Sylván Oiovf Kt p

tm ě vn: ctoi iw
IUI ImiH ÍI''íiI ih U I tli llllil
kiit

' '' Il i Iky a Ui p A il
Kelitiitt e (ftitn i ti

d i ptikrku Ih-o-
t # i mi n

dt 'H Kdlt! Hi d bi y (

A Kulíková Ho Omaha Nl
— Šťastný a veselý Nový rok J

Hama sebe se jilám Je to vý-

znamný rok do nějž vcházíme

pln ťitraji hlavně pro nasí

Klárou vlast kde mraky války

hroÁ každou divili průlržíf
A-n- o

budeme jisátl rok VJVl Jak
osudnou konvovka Pl roku 1HIU

Klála no jro Napoleonu ví snad

každý I Hnad i Jiíft nový rok ní

zahraje bezcitně s člověčenstvem

TřHklívy to zavívá do do citlivě-b- o

člověka a těšíme se Hnad

mnohý nás vykoulil v jtřcdešlěm
roce kus prací! k dobru tužil wrm-ž- il

sc býlí dobrým člověkem ale

co jich bylo mnohem více již ne-

zaviněně trjiěli Jtivot kladli ve

vlastcticekčm nadšení na oltář

vlasti I Aneb Hlaly se ty životy

jiomčruf O juk hnusí ho nry

máli býli "útisk pronásledová-

ní" vykoujM-ri- lidskou krví! Toť

nadpřílišná oběťl Nikdo ať již

"z miloHli Poží" — ťíkíi p nebo

král nechci vypisovat všechny ty
hodnosti vymyšleně lidským

nln končím dělníkem

jenž mým zájmňťu je nejbližší by
20 století tnÁ vědy mělo k

takovému barbarství nechat do-

jít a konečné uvažuje-l- i člověk

ani dost málo se nemusí divit těm

"výsostem milost em u excelen-

cím" Hflh ví jakých titulu má

ta slavná šlechta v tě krvi mnoho

" nešlechetného" — ví každý z

dějepisu ('o činili byli to rytí-

ři byli to lupiči a jejich bohatství

byla kořist jejich umělého lupu!
A ten svět jiný snad nebude! Prv-

ně píši svět — míním-l- i lidé

Škrabošku musí mít každý poho-

tově sice je zle a běda mu! — Též

musím něco sdělit ze South Oma-h- y

a dáti jiný směr mým myšlén-

kám Ano třetí čtvrtek poslední

iněsíe měli jsme schůzi podůrného

spolku Amerických Zemanů a též

volby Zajisté jste se dočetly

jak vypadly již v minulém čísle

Zároveň se odbývala protestní
schůze občanu ohledně našich pp

požárních komisařů Inu inu

bylo ublížcio moc "české věci" a

musí sc to napruvit Ty páni
mají-l- i zákony~v hlavo a

ještS plny odstavců v celé knihov-

ně nemuseli by "prsty" strkat

tam kde by to bylo na úkor České-m- u

jménu ale věc jo samozřejmá
— neb lépe na "bíle dni" a tu

stačí jen "důmysl a chytrost"
by tomu odpomoženo bylo Má

každý ví rtáS pan nioyor Iloctor

Cechy rád však on to "zřídí!"
Pro nás neexistuje zákon a soudy

My jsiiio South Omažaiiě 1 Ale co

až bude to ženské hlasovací právo
a pár těch kurážných se sejde a

frknou: "Tak en tetky budeme

pořád k tomu dohlížet juk od ro-

ku k roku máme dávati větší ta-

xy! NáS táta nedbá o to tak moc

— ještě tehdy jsou-l- i volby —

ale to není k sneseni od roku k

roku buř!" l'H tom oslňujícím

osvětleni městském nu iiejhlavněj
íl nli-- i bych byla jedné Irčane

— as uhlím na rimu

ani nesmím na ten "trubl" vp
'utínat "Coal man" ml řekl že

si neuiriul kouř pro moji tunu

uhlí Tnk schůdné cesty mámu

ťheem li někam jiti a olů iiadji

ti — holt "jou tady pntry pro

dobytek d ině"ta jel
hutni Sviřtovy jitky" Inu la

tá M Industrie" Mtrá nim otra

Vlij i ten smitli niiinJký wdíhdt!

A eo dtlf Siiaiiiiu? se nxtudo

lihnout do tUUi wrVjtiuti a tlli
Ihiw ji v loti h httáii'1! Koku

nit srdce - H jho kaldý uder

jimi íi'i ( in hř Jt pro ni pra

vvni pon 'tidit duhu ho UIoin'
ho íivoU prmdy f

NUrti liuitiovi South OhmU

Nr I Icdn l l t ťioi rv

die ?nA- - iiíi uv! vw
lii! tnu iiuiUiu rd-'i- í

pi--li-

V t 'in) i nmn r ' ! H p'ř
dmi 0 Hrd int!1 IlU tkv d koi

ÍÍAVKNXA Nebr Všcchio
všude nřinravovalo sc k váiocum

Tak í Jfavénšlí Ceší připravovali
ďck vápení vfti-- okolním (V

ehům Začátkem listopadu iihiics

la se Jednota Českých Jhim "Ků-

že vítězná" že bude o vánocích

hrát uéjaký divadelní kus Jliu--

z volei výbor jenž s' stával ze čty
řech paní Jmenovat nebudu je-

likož nemáni svolení Tak to nvl

Čtyřlísť k Kíká w že čtyřjetýb k

je štěstí ale nevím neboť tyto pa
ní hned zpočátku měly samé ne

štěstí Najednou jeden Jístck U- -

padl a zbyl pouze třílisťk A

lroé se tak stalo! Proč nejsou vše

chny úlohy dlouhé! Tak to bylo

prvé Jicštěslí Však třílístek zby

lý pracoval neúnavné! a tak koneě

ně role všechny obsazeny Tu

slyš milý čtenáři opět neštěstí!

den příslušník mužského pohla
ví najednou vratu mojiu a jciikoz
o toto pohlaví mezí Cechy jest
dost velká nouze bylo opět zle

Opět sc běhalo sem T tam az ko

nečné i tato role opět šťastně ob

sazena lak začaly zkoušky u

pravdu měly s námi pernou prácí

ty paní Při zkoušce vždycky
musel někdo scházet Nejvíc o- -

všem len filuta pan K Ani můj

bratříček nechtěl zůstali mezí tě-

mi scházejícími poslední Tu za

čalo mrznout a chodilo se bruslit

Mezi těmi jíž chodili na led jsem

opět já nechtěla být poslední a

stalo n' že tu neděli před hrou

rozutekli jsme se všichni na led

Měli to kříž ne? Ale tak to již

bývá Neštěstí chodí před štěstím

lak i zde Vt středu ráno přišla
velká krabice Omahy 8 obleky

pro umělce V pondělí jsme roz- -

odlí že objednají se obleky a sa

ma jsem dala návrh když Jedno

ta vydělá žo bude od šatů jdatit a

když ne tak bude každý herec

platit své Na štěstí jioprve
o

to ve t nás všech

herců i spolku Ale s těmi sukně-

mi mv ženské jsme měly osud —

Měly takové obrovské vlečky a

to víte — dnes široka a dlouhá

sukně! Tak jsme se musely na-

před učit v tom chodit Přišel

čtvrtek a večer o sedmé hodině hr

nuly se davy lidu do Operní síntS

WivŠlěvv bvlo onravdil dost Však

si též J 0 1) dala záleželi [iři vý
běru hry Hrálo se "Nevině od-

souzen" Též i my jsme se čini-

li Chtěli jsme se tohoto divadel

ního kusu státi bodnými Nebu

du děj vyjtísovat jelikož byl vy-

psán když jej hráli nedávno v

Cedar Kapids la Ubiti sc musel

náležité Obecenstvo tleskalo dost

a dost Kdvž isme přehráli diva

dlo v residenci j Jos ňmahy če

kaly herce dva krásně jtřipravenc

stoly Pylo 21 hráčů a nápověda

pan l' Skoědopole Mysli si milý

čtenáři 20 hladových a rozra-

dostněných osob obsloužil ! Co se

jen s Libuše a aní 15c rtu Srna

hová naběhaly! Stále někdo m

něco jřál Mísy byly bohužel i

hned jiráxdny Já mysb la že mi

zbude ještě alespoň nu tři dui ně-

co na iáb ale ty jwiní byly tro-

chu opatrné a tak nezbyl mi ani

jeden koláček No co mé se týká

já jim to odpustím až podruhé

přinesou jiolě he lf okladny
hvht vybráno illM)7 lot hez-

ké ne! VŠak bylo dost tě-- již

sami dnen smějí jak lacino se

tb!ali tlo divadla Pii návalu

nemohly pani v Je bt podrobní!

prohlížet tt tU liěkt ii šli dolu do

obchodil a koupili si stužku a pak

tte o lit rozdělili Též toltoho ji h

proiht j' ll tuk pi t tllěi ui i Plet
to inylíiit žv by t t ob k nudil

t t i spokojen lo-bo- pře Veliké

vě Vtvb'by jikě-
- měli pie lu

kt ll iř ibdlllů O"' biVtjí dít vé

l'kldiiy put d by titi Ooii

fuil ř lípě t co tejliive hěktefv

i Mkývb mpilU pmidtti
li- itkv Vfci f tnu t Ktot

'lo Ž V ie ttk tbd i v t n

í i % V tnť v f k i lky

e kil t tU it

h ' u i la nt b t IlUvid věv

Vl dii id im é- k V'i sjudkiiov K i

t i k ni J i t
I "d f !i v

lilkv
Ml si tll Cl o" Ve

! k o ivktoko p
I ' ' l'"

i l Í 4 klj t"ke p:vÍilH"l Í
'

v t!tV ' (

Vt-- V li t 't l ÍA b"p
I li ti

(i'-i- M V

v 1 1235 Již 13 ul Omalia Neb

ai -t-o -i- fli -í! -

zařízeni i

1511 Howard ul OMAHA 1

uvéřítdné Mareus lak se tento

vřískavý patriarcha jmenuje mi
sine syna zde který j' ví nemalé

obchodní nadání ale dosud m na
nie nezmohl Nu a syčte div

jan II nám jej ve svém ceslopigu
rázem povýšil na předního tovární-

ku a milionáře tak že jsme zůsta-

lí ci Jí zkoprnělí jiří čtení tito

zjirávy Ale nť si Jsme jďesv&l-čen- i

že takový továrník milionář
bude naší osadě před světem ku

cti Naši krajané jsou zde za-

stoupení skoro ve vSeeh obchodech

a zvláště čeští farmáři ve zdejším
okolí si dobře stojí Půda jest
velmi hornatá však v údolích jest
neobyčejně úrodná Hlavní plo-

dinou jest korná která jest letos

výtečná a hlavním oborem far-

maření je mléka řst ví a dobytkář-stv- í

tak že mají naši farmáři po

celý rok velmi jdlno s opatřová-
ním svého majetku

'

Ceny j)ozera-k- ů

jsou zde na polohu velmi vy-

soké Město jest na idsČité ro-

vině tak žo po nejvčtšírn dešti

nebývá zde žádné bláto Spole-

čenský život jest ta málo vyvinut
a tak nehýti zde několika tfich

starých zákopníků ztratili bychom
so zde v cizím proudu Z oněch

nu prvním míslS zmínili so nut-

no o parm Karlu Kalinovi který
mčl tu po dlouhá léta hostince

první třídy avSak již před ficsti

roky této živnosti zanechal a ži-

je nyní v soukromí těso se z ovo-

ce mnohaletého přičinění U ni-h- o

bývalo útočiště všech krajanfl

kterýmž jo dnes jest radou a

skutkem nápomocen Dálo vlast-

ní zde pan Jos Iiíba továrnu na

nábytek kdež všichni dělníci jsou
('Vši dálo obchod nábytkem dva

hotely a několik salonů jo věsme
řízeno Cechy Než myslím £ft na-

psal jsem toho již dosti Tedy

prozatím jiřestávám h pozdravem
na čtenáře a ctěnou redakci
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muzikant jeui je dbíe pozoiovul

jebt se tltlll Velká společnou! Je
itě abych nezapomněl ctěné dá

nty iinuiiit Vám sdělit že hv ch-

illi z i Vás čittéji zštittd n!e jak
no zi Vá přijdu biu d mé i hUnc
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